
第１号議案

令和５年度事業報告

１　一般活動

令和5年4月28日

令和5年5月10日

（２） 令和5年4月 令和５年運営委員会の開催（書面回議）

-3 令和5年5月21日 令和５年度後援会定期総会の開催（オンラインにより実施）

令和４年度決算・事業報告の審議

令和５年度予算案、事業計画案、役員改選案の審議

２　学生活動支援事業

（１） ｸﾗﾌﾞ･ｻｰｸﾙ活動助成（7,000円）

令和6年3月 クラブ・サークル活動への助成（1件）

（２） 卒業アルバム作成助成 （132,000円）

令和6年2月 卒業アルバム作製に対し助成（学部33人）

（３） 学外研修・活動助成（8,856円）

令和6年3月 学生交流会にかかる経費を助成（8,856円）

※ 学生会活動、看大祭への助成は、学生会積立金で対応可能のため助成なし

３　教育振興支援事業

（１） 学生宿泊研修助成 （3,302円）

令和5年5月 新入生オリエンテーションに関わる交流会経費(3,302円）

（２） 学習支援助成 （501,390円）

令和5年5月 小論文セミナーや就職試験対策のための特別講義等開催に伴う費用について助成

令和6年2月 国家模擬試験受験費用の一部や振込手数料を助成（80名、464,710円）

（３） 離島実習交通費等助成（166名、1,397,324円）

令和6年2月～5月
学生が離島実習を行った際の交通費、宿泊費、島内移動費に対して費用の一部を助成
コロナ等の影響による実習施設の変更に伴う航空賃のキャンセル料を助成

（内訳）1年：45人、2年：36人、3年：33人、4年：50人、別科：2人

（４） ＰＣＲ等検査助成

令和6年4月 臨地実習で抗原検査が必要な学生に対し費用を助成（9人）

（５） 予防接種等助成

令和6年2月～5月 臨地実習に行く前に必要なインフルエンザ予防接種費用の一部を助成

（６） 予備費 (1,057,000円）

令和6年5月 学生福利厚生助成費ラウンジ整備助成

令和6年5月 食品自動販売機購入助成

４　式典・行事等支援事業

（１） 入学式、卒業式助成（20,000円）

令和5年5月 入学式の祝い用スタンド花を寄贈

令和6年3月 卒業式の祝い用スタンド花を寄贈

（２） オープンキャンパス等助成

令和5年7月 ボランティア学生の弁当、飲み物代を助成

（１） 令和4年度会計監査実施（於：学内）



第２号議案

（収入） 単位：円
項 予算額 更正予算額 決算額 比較増減

１　正会員費 3,925,000 0 3,975,000 50,000

２　賛助会員費 0 0 0 0
３　繰越金 5,836,489 0 5,836,489 0
４　繰入金 1,270,000 0 1,270,000 0
５　寄附金 0 0 0 0
６　雑収入 95 0 235 140
歳入額合計 11,031,584 0 11,081,724 50,140

（支出）
項 予算額 流用額 更正予算額 決算額 予算残額

１　事務費 5,000 0 5,000 0 5,000
5,000 0 5,000 0 5,000

35,000 0 35,000 30,634 4,366
10,000 0 10,000 5,819 4,181

55,000 0 55,000 36,453 18,547

２　事業費 1,462,000 0 1,462,000 147,856 1,314,144
学生会活動助成 200,000 0 200,000 0 200,000
ｸﾗﾌﾞ・ｻｰｸﾙ活動助成 200,000 0 200,000 7,000 193,000
看大祭助成 500,000 0 500,000 0 500,000
卒業ｱﾙﾊﾞﾑ作成助成 312,000 0 312,000 132,000 180,000
学外研修・活動助成 250,000 0 250,000 8,856 241,144

4,043,000 0 4,043,000 2,212,216 1,830,784
学生宿泊研修助成 10,000 0 10,000 3,302 6,698
学習支援助成 615,000 0 615,000 501,390 113,610
海外研修等助成 50,000 0 50,000 0 50,000
離島実習交通費等助成 2,000,000 0 2,000,000 1,397,324 602,676
ＰＣＲ等検査助成 720,000 0 720,000 40,500 679,500
予防接種等助成 648,000 0 648,000 269,700 378,300

220,000 0 220,000 108,448 111,552
入学式、卒業式助成 20,000 0 20,000 20,000 0
ｵｰﾌﾟﾝｷｬﾝﾊﾟｽ等助成 200,000 0 200,000 88,448 111,552

3,070,000 0 3,070,000 1,810,000 1,260,000
経済的支援助成費 3,070,000 0 3,070,000 1,810,000 1,260,000

1,270,000 0 1,270,000 1,057,000 213,000
食品自販機導入助成 770,000 0 770,000 770,000 0
ラウンジ整備助成 500,000 0 500,000 287,000 213,000

10,065,000 0 10,065,000 5,335,520 4,729,480
３　予備費

407,666 0 407,666 26,376 381,290
10,527,666 0 10,527,666 5,398,349 5,129,317

円
円
円

項 期首残高 期中増減額 期末残高
予定額 4,000,034 △ 34 4,000,000
実際額 4,000,034 △ 1,270,034 2,730,000
差　額 0 △ 1,270,000 △ 1,270,000

積立金（特別会計）

１　積立金 (１)積立金

収 入 決 算 額 11,081,724
支 出 決 算 額 5,398,349
本 年 度 剰 余 金 5,683,375

会員への文書送付等（臨時総会）

歳　出　額　合　計

(３)式典等助成費

備品代（机椅子、電子レンジ）

(１)学生活動助成費

(２)教育振興費

(４)手数料 口座振込手数料等

小計

1件助成

目 説　　　明

(１)会議費 会議の書面開催により実績なし

(２)消耗品費 会議の書面開催により実績なし

(３)通信運搬費

説　　　明

お花代
学生の弁当、飲み物代

小計

(５)学生福利厚生助成費

(４)物価高騰経済対策支援事業

食品自販機代

181名助成

実績なし
166名助成
PCR検査を求める実習施設の減

134名助成（インフルエンザ）

会員への文書送付等（定期総会）

学生会積立金による対応

学生会積立金による対応

33名助成
学生交流会経費

オリエンテーション経費
模擬試験料80名助成等

学生福利厚生助成費及び
雑収入に繰入

令和５年度沖縄県立看護大学後援会決算報告書

会費(学部)　50,000円×75人＝3,750,000円
会費(別科)　12,500円×18人＝　225,000円

説  　　　　　明

預金利息



第３号議案

１．　後援会の運営

２．　学生活動支援事業

（１） 学生会活動助成

（２） クラブ・サークル活動助成

（３） 看大祭助成

（４） 卒業アルバム作成助成

（５）

３．教育振興支援事業

（１） 学生宿泊研修等助成

（２） 学習支援助成

（３） 海外研修等助成

（４） 離島実習交通費等助成

（５） 予防接種等助成

４．式典・行事等支援事業

（１） 入学式・卒業式助成

（２） オープンキャンパス等助成

令和６年度事業計画

　本後援会の円滑な運営と活動の活性化を図るため、運営委員会及び総会を開催する。

　学生の様々な自主的活動を支援するために、学生会活動要する経費の一部を助成する。

　本学の卒業式等の行事係る経費を助成する。

　式典用の花代等に要する経費の一部を助成する。

学外研修・活動助成

　オリエンテーション等に要する経費の一部を助成し、学生と教職員との交流の促進を支援する。

　臨地実習に必要なインフルエンザ予防接種に要する経費の一部を助成する。

　学生会活動、サークル活動、看大祭、学外研修など、自主的活動を支援することにより、学生の主体性、社会性を高
め、学生生活の充実を図る。

　卒業生が自主的に作成する卒業アルバムに要する経費の一部を助成する。

　本学の教育の一環として行われる海外研修に要する経費の一部を助成する。

　教育の振興及び充実を図るため、学生の宿泊研修、学習支援、離島実習交通費等に要する経費の一部を助成する。

　※別科助産専攻は会費が低額（12,500円）であり、助成資金が十分でないことから、令和６年度より不徴収として
　　助成対象としないこととする。

　クラブ・サークル活動による健康な心身の育成や充実した学生生活への取り組みに要する経費の一部を助成す
る。

　学習の成果を県民に発表し、地域社会との交流を目的として開催される看大祭に要する経費の一部を助成す
る。

　学外における研修やボランティア活動等に自主的に参加する学生に対し、その必要経費の一部を助成するとと
もに、学生の親睦を図る等の交流活動経費の一部を助成する。

　学生の自主的学習活動や講師招聘による学習を支援し、また学習環境整備に要する経費の一部を助成する。
　また、国家試験（看護師等）の模擬試験受験料の一部を助成する。

　※２年生から４年生については減額前の会費（50,000円）を納めていることから助成額に配慮する。

　※会費の減額にともない１年生の助成額の見直しを行う。

　大学に対する理解を深めてもらう行事等の実施に要する経費の一部を助成する。

　※物価高を考慮して、令和６年度から入学時の後援会会費額を減額する。（50,000円から30,000円）

　離島実習が円滑に実施されるよう実習に要する交通費及び宿泊費等の一部を助成する。
　離島実習がない２・３年次の実習に要する費用の一部を助成する。



第４号議案

（収入） 単位：円

項 本年度予算額Ａ 前年度予算額Ｂ 差額Ａ-Ｂ

１　正会員費 2,250,000 3,925,000 △ 1,675,000

２　賛助会員費 0 0 0

３　繰越金 5,683,375 5,836,489 △ 153,114

４　繰入金 0 1,270,000 △ 1,270,000

５　寄附金 0 0 0

６　雑収入 0 95 △ 95

歳入額合計 7,933,375 11,031,584 △ 3,098,209

（支出）

項 本年度予算額Ａ前年度予算額Ｂ 差額Ａ-Ｂ

１　事務費 5,000 5,000 0

5,000 5,000 0

35,000 35,000 0

20,000 10,000 10,000

65,000 55,000 10,000

２　事業費 850,000 1,462,000 △ 612,000

学生会活動助成 200,000 200,000 0

ｸﾗﾌﾞ・ｻｰｸﾙ活動助成 200,000 200,000 0

看大祭助成 200,000 500,000 △ 300,000 学生会積立金による対応

卒業ｱﾙﾊﾞﾑ作成助成 0 312,000 △ 312,000 今年度ｱﾙﾊﾞﾑ作成予定なし

学外研修・活動助成 250,000 250,000 0

4,010,000 4,043,000 △ 33,000

学生宿泊研修助成 10,000 10,000 0 オリエンテーション経費

学習支援助成 650,000 615,000 35,000

海外研修等助成 50,000 50,000 0

離島実習交通費等助成 3,000,000 2,000,000 1,000,000 増額

ＰＣＲ等検査助成 0 720,000 △ 720,000 終了

予防接種等助成 300,000 648,000 △ 348,000 前年度実績勘案

220,000 220,000 0

卒業式助成 20,000 20,000 0 入学・卒業式の花代

ｵｰﾌﾟﾝｷｬﾝﾊﾟｽ等助成 200,000 200,000 0

（４）物価高騰経済対策支援事業 0 3,070,000 △ 3,070,000

経済的支援助成費 0 3,070,000 △ 3,070,000 終了（令和５年度のみ）

（５）学生福利厚生助成費 0 1,270,000 △ 1,270,000

食品自販機導入助成 0 770,000 △ 770,000 終了（令和５年度のみ）

ラウンジ整備助成 0 500,000 △ 500,000 終了（令和５年度のみ）

5,080,000 10,065,000 △ 4,985,000

３　予備費 2,788,375 407,666 2,380,709

7,933,375 10,527,666 △ 2,594,291

円

円

円

項 期首残高 期中増額 期末残高

予定額 2,730,000 0 2,730,000

実際額 2,730,000 0 2,730,000

差　額 0 0 0

積立金（特別会計）

目 説　　　明

１　積立金 （１）積立金 ※琉銀入金用通帳にて管理

歳 入 額 合 計 7,933,375

歳 出 額 合 計 7,933,375

歳 入 － 歳 出 0

小計

（繰越金）

歳　出　額　合　計

（１）学生活動助成費

（２）教育振興費

（３）式典等助成費

（４）手数料 口座振込手数料等

小計

（１）会議費 運営委員会等の開催経費

（２）消耗品費

（３）通信運搬費 会員への文書送付等

預金利息なし（無利息型口座へ変更）

目 説　　　明

説  　　　　　明

会費(学部)　30,000円×75人＝2,250,000円
学部会費額の減、別科会費不徴収

令和６年度沖縄県立看護大学後援会予算書


